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Yttrande angående Förslag till inriktning för havsplaneringen 
med avgränsning av miljöbedömningen (dnr 3779-14) 

Värmdö kommun har fått tillfälle att yttra sig om Förslag till inriktning för havsplane-

ringen med avgränsning av miljöbedömningen. Värmdö kommun har följande syn-

punkter: 

 

Värmdö kommun är positiv till att staten genomför en havsplanering, men anser att 

formerna för samverkan måste utvecklas och inte inskränkas till ett samrådsförfarande 

inom områden där lokala och nationella intressen överlappar. Det är inte acceptabelt att 

staten när man utvecklar ett eget ”planmonopol” ställer krav på åtgärder som gör att 

kommunerna får fler ofinansierade uppgifter som rör kustvatten och hav. Frågan är 

viktig för att Värmdö kommun ska kunna fullfölja de omfattande åtgärder som krävs 

inom ramen för kommunens vattenförvaltning för att klara miljökvalitetsnormer för 

vatten. 

 

För Värmdö kommun med en stor skärgård med många överlappande och ibland 

konkurrerande intressen är det viktigt att den närmare avgränsningen och slutliga 

avvägningen inom hela det kommunala territoriet sker inom ramen för kommunens 

översiktliga planering. Kommunen är negativ till att staten tar över ansvaret för den 

slutliga avvägningen inom territorialhavet. I praktiken är det förmodligen inget problem 

om samverkan sker för att kommunen sällan upplever problem vid avvägning mellan 

intressen utanför baslinjen.  

 

Värmdö kommun anser att staten inom ramen för havsplaneringen ska säkerställa att föl-

jande frågor beaktas: 

 

 Initialt måste klargöras vad som gäller ur ett juridiskt perspektiv om den statliga 

planen och Värmdö kommuns översiktsplan inte stämmer överens. Kommunens 

mandat/ansvar för mark- och vattenområden sträcker sig ut till territorialgränsen. 

Ställningstagande i översiktsplanen och lokalkunskap ska därför beaktas i havs-

planen. 

 Värmdö kommun är positiv till att havsplaneringen ska ske utifrån ekosysteman-

sats, men ifrågasätter om planeringsmålen kan nås då kunskapen om undervat-

tensmiljön är bristfällig och det saknas utrymme för inventeringar.  

 Värmdö kommun föreslår att Stockholms skärgård tillhör de fördjupningsområ-

den som prioriteras. Områdena utanför Huvudskär, Horssten, Almagrundet samt 
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Svenska Björn, som finns med i utredningen Havsplanering - nuläge 2014, bör 

tas med i havsplanen. Fördjupningen bör omfatta kulturmiljöer och fornläm-

ningar, turism, friluftsliv, sportfiske, vattenbruk samt naturvärden. 

 Planeringen bör ta med riksintresse enligt miljöbalkens 4 kapitel så att turismens 

och friluftslivets, främst det rörliga friluftslivets, intressen beaktas. Turism i form 

av till exempel fiske, dykning och havskappsegling har stora intressen i området. 

 Enligt Värmdö kommun bör bedömningen av om en verksamhet har betydande 

miljöpåverkan även beakta om verksamheten påverkar på kommunens övriga 

vattenområde, det som kallas inre vattnen. Till exempel om en ny farled som 

Horsstensleden inte har betydande påverkan inom territorialhavet. Värmdö kom-

mun anser att leden får en betydande miljöpåverkan i övriga vattenområden inom 

kommunen. Värmdö kommun anser vidare att utpekade riksintressen för natur 

och friluftsliv väger tyngre än ett riksintresse för farled. Bedömningen utgår från 

inventeringar som visar att området har höga naturvärden (både i vatten och på 

land). Området hyser skyddsvärda arter som är beroende av grunda utsjöbankar. 

Värmdö kommun har iakttagit att det förekommer planeringsunderlag där Hors-

stensleden beskrivs som befintlig led. Detta stämmer inte med verkligheten!  

 Det saknas ännu en enhetlig och samlad kunskap om den gröna infrastrukturen i 

havsområdet, det vill säga hur viktiga marina livsmiljöer och processer hänger 

samman i tid och rum. Underlaget till havsplanen bör kompletteras så att nya 

områden med höga marina värden skyddas och inte endast peka ut som redan 

skyddade områden. Befintliga naturreservat främjar främst friluftsliv. Men vär-

defulla landmiljöer är inte alltid de områden som har de högsta marina värdena.  

 Havsplaneringen får enligt Värmdö kommuns uppfattning inte leda till att lokala 

näringar äventyras eller drabbas av otillbörliga kostnader till följd av förbud mot 

eller begränsningar för verksamheter eller åtgärder inom ett havsplanerat område 

med stöd av föreskrifter som regeringen utfärdar.  

 Värmdö kommun anser att inriktningsdokumntets planeringsmål ska inkludera 

mål för friluftsliv, turism och kulturmiljö. Inom Värmdö kommuns havsområde 

är intresset extremt stort för friluftsliv och turism samtidigt som det finns ett rikt 

kulturarv knutet till både öarna och undervattensmiljön.  

 Den miljökonsekvensbeskrivning som tas fram för havsplanen bör enligt 

Värmdö kommun beakta planens påverkan även utanför det geografiska områ-

det. Utöver de områden som listas i inriktningsdokumntet bör konsekvensbe-

skrivningen belysa betydande miljöpåverkan på ekosystemets funktioner.  
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